
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εν μέρει ανάκληση της υπό στοιχεία 3887/π.ε/
29.12.1989 (Δ’  57/1990) απόφασης του Νομάρχη 
Κεφαλλονιάς όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώ-
θηκε με την υπ’ αρ. 3260/23-8-1993 (Δ’ 1101) από-
φαση Νομάρχη Κεφαλλονιάς, για έκταση εμβαδού 
2.963,14τ.μ., η οποία βρίσκεται στη θέση «Ρουσά-
για-Κοτρόνι», Τοπικής Κοινότητας Λακήθρας, Δη-
μοτικής Ενότητας Λειβαθούς, Δήμου Αργοστολί-
ου, Π.Ε. Κεφ/νιάς, λόγω πλάνης περί τα πράγματα, 
επειδή σύμφωνα με την υπ’  αρ. 728/30-10-2023 
(ΑΔΑ: 9ΕΞ9453Π8-81Φ) απόφαση Επιτροπής Εξέ-
τασης αντιρρήσεων δασικού χάρτη Κεφ/νιάς ανα-
τράπηκε η αιτιολογική βάση ως προς το δασικό 
χαρακτήρα της απόφασης αναδάσωσης, αφού 
χαρακτηρίστηκε εκ νέου «ως μη δάσος ή δασική 
έκταση (ΑΑ)» και ως εκ τούτου δεν υπάγεται πλέον 
στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

2 Εν μέρει ανάκληση της υπ’  αρ. 9165/21-12-2007 
(Δ’  41/2008) απόφασης αναδάσωσης Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, για έκτα-
ση εμβαδού 1.735,53 τ.μ., η οποία βρίσκεται στη 
θέση «Μυρτερό» Τοπικής Κοινότητας Σκάλας, Δη-
μοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων, Δήμου Αργο-
στολίου, Π.Ε. Κεφ/νιάς, επειδή η ανωτέρω έκταση 
δεν υπάγεται στις διατάξεις της δασικής νομοθε-
σίας και επιβάλλεται η εναρμόνιση του μερικώς 
κυρωμένου δασικού χάρτη, σύμφωνα με τις ορι-
στικές και τελεσίδικες αποφάσεις της Διοίκησης.

3 Αναγνώριση και διατήρηση τμήματος της οδού 
που ονομάζεται «Α. Γ. Ορφανουδάκη», εντός του 
εγκεκριμένου σχεδίου πόλης Τυμπακίου του Δή-
μου Φαιστού Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλεί-
ου, ως οδός προϋφιστάμενη του έτους 1923.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 402072  (1)

   Εν μέρει ανάκληση της υπό στοιχεία 3887/π.ε/ 
29.12.1989 (Δ’ 57/1990) απόφασης του Νομάρ-
χη Κεφαλλονιάς όπως τροποποιήθηκε και συ-
μπληρώθηκε με την υπ’  αρ. 3260/23-8-1993 
(Δ’ 1101) απόφαση Νομάρχη Κεφαλλονιάς, για 
έκταση εμβαδού 2.963,14τ.μ., η οποία βρίσκε-
ται στη θέση «Ρουσάγια-Κοτρόνι», Τοπικής Κοι-
νότητας Λακήθρας, Δημοτικής Ενότητας Λειβα-
θούς, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφ/νιάς, λόγω 
πλάνης περί τα πράγματα, επειδή σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 728/30-10-2023 (ΑΔΑ: 9ΕΞ9453Π8-
81Φ) απόφαση Επιτροπής Εξέτασης αντιρρήσε-
ων δασικού χάρτη Κεφ/νιάς ανατράπηκε η αιτι-
ολογική βάση ως προς το δασικό χαρακτήρα της 
απόφασης αναδάσωσης, αφού χαρακτηρίστηκε 
εκ νέου «ως μη δάσος ή δασική έκταση (ΑΑ)» και 
ως εκ τούτου δεν υπάγεται πλέον στις διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της 
χώρας» (Α’ 289) όπως έχει αντικατασταθεί με την παρ. 3 
του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-
βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη 
οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 159).

2) Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

3) Το άρθρο 3 της από 13-8-2021 Πράξης Νομοθετικού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 572

7895

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.09.09 19:54:16
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7896 Τεύχος Δ’ 572/09.09.2024

Περιεχομένου (Α’143), όπως κυρώθηκε με το άρθρο 2 
του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

4) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔ/Υ/48478/3594/
16-5-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών κ.λ.π.» (Β’2415).

5) Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Διατάξεις για 
την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσι-
ών στο ΥΠΕΝ» (Α’ 63).

6) Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών κ.λ.π.» (Α’ 17).

7) Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 6ΧΡΨΟΡ1Φ-
ΤΚ1) εγκύκλιο του αναπληρωτή Υπουργού ΥΠΕΝ «Περι-
οχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρ-
τημένους δασικούς χάρτες».

8) Την υπ’ αρ. 7334/15-1-2021 (ΑΔΑ: 6ΧΡΨΟΡ1Φ-ΤΚ1) 
απόφαση «Ανάρτησης δασικού χάρτη της ΠΕ Κεφαλ-
λονιάς η οποία τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 7314/
17-1-2022 (ΑΔΑ: 6ΥΤΔΟΡ1Φ-ΞΩΕ) πράξη τροποποίησης 
λόγω ενσωμάτωσης διορθώσεων πρόδηλων».

9) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 (Β’ 4528) απόφαση Υπουργού, Υφυπουργού 
και Γ.Γ. Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «περί εξουσιοδότηση υπογραφής».

10) Τον μερικώς κυρωμένο χάρτη σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 354435/12-10-2022 (Δ’ 707) απόφαση του Γ.Γ. 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

11) Την υπό στοιχεία 3887/π.ε/29-12-1989 (Δ’ 57/1990)
απόφαση Νομάρχη Κεφαλλονιάς όπως τροποποιή-
θηκε και συμπληρώθηκε με την υπ’  αρ. 3260/23-8-
1993(Δ’ 1101) απόφαση Νομάρχη Κεφαλλονιάς, με την 
οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα, λόγω πυρκαγιάς,έκταση 
εμβαδού 3.000 στρεμμάτων από την οποία εξαιρέθηκαν 
οι αγροτικές εκτάσεις, ως ισχύει σήμερα. 

12) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/105293/6510/
13-10-2023 (ΑΔΑ: 6ΗΑΝ4653Π8-6ΑΣ) Γ.Γ. Δασών που 

αφορά «Οδηγίες εφαρμογής διατάξεων της παρ. 2 του 
άρθρου 18 του ν. 3889/2010 σε συνδυασμό με την παρ. 4 
του άρθρου 44 του ν. 998/79».

13) Την υπ’ αρ. 728/30-10-2023 (ΑΔΑ: 9ΕΞ9453Π8-81Φ) 
απόφαση Επιτροπής Εξέτασης αντιρρήσεων δασικού 
χάρτη Κεφ/νιάς.

14) Την υπ’ αρ. 349405/26-07-2024 αίτηση ανάκλησης 
αναδάσωσης του Μενάγια Σπυρίδων.

15) Την υπ’ αρ. 354134/30-07-2024 σχετική εισήγηση 
της Διεύθυνσης Δασών Κεφ/νιάς, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την υπό στοιχεία 3887/π.ε/
29-12-1989 (Δ’ 57/1990) απόφαση Νομάρχη Κεφαλλο-
νιάς όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την 
υπ’  αρ. 3260/23-8-1993 (Δ’  1101) απόφαση Νομάρχη 
Κεφαλλονιάς, για έκταση εμβαδού δύο χιλιάδων εννια-
κοσίων εξήντα τριών τετραγωνικών μέτρων και δεκα-
τεσσάρων τετραγωνικών εκατοστών (2.963,14τ.μ.), η 
οποία βρίσκεται στη θέση «Ρουσάγια-Κοτρόνι», Τοπι-
κής Κοινότητας Λακήθρας, Δημοτικής Ενότητας Λειβα-
θούς, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφ/νιάς, λόγω πλάνης 
περί τα πράγματα, επειδή σύμφωνα με την υπ’ αρ. 728/
30-10-2023 (ΑΔΑ: 9ΕΞ9453Π8-81Φ) απόφαση Επιτροπής 
Εξέτασης αντιρρήσεων δασικού χάρτη Κεφ/νιάς ανατρά-
πηκε η αιτιολογική βάση ως προς το δασικό χαρακτήρα 
της απόφασης αναδάσωσης, αφού χαρακτηρίστηκε εκ 
νέου «ως μη δάσος ή δασική έκταση (ΑΑ)» και ως εκ τούτου 
δεν υπάγεται πλέον στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Η ανωτέρω έκταση δύο τμημάτων περιγράφεται στο 
συνημμένο χάρτη ΕΚΧΑ με αντίστοιχο πίνακα συνταγ-
μένων ΕΓΣΑ87 των κορυφών αυτών.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 
του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό 
με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7897Τεύχος Δ’ 572/09.09.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7898 Τεύχος Δ’ 572/09.09.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αργοστόλι, 27 Αυγούστου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 404437 (2)

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 9165/21-12-2007 
(Δ’  41/2008) απόφασης αναδάσωσης Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, για έκτα-
ση εμβαδού 1.735,53 τ.μ., η οποία βρίσκεται στη 
θέση «Μυρτερό» Τοπικής Κοινότητας Σκάλας, 
Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων, Δήμου 
Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφ/νιάς, επειδή η ανωτέρω 
έκταση δεν υπάγεται στις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας και επιβάλλεται η εναρμόνιση του 
μερικώς κυρωμένου δασικού χάρτη, σύμφωνα 
με τις οριστικές και τελεσίδικες αποφάσεις της 
Διοίκησης. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1) Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της 

χώρας» (Α’ 289) όπως έχει αντικατασταθεί με την παρ. 3 

του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-

βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη 

οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δια-

τάξεις» (Α’ 159).

2) Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-

συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-

μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 

εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

3) Το άρθρο 3 της από 13-8-2021 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου (Α’ 143), όπως κυρώθηκε με το άρθρο 2 

του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

4) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔ/Υ/48478/3594/

16-5-2022 (Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση περί κα-

θορισμού των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς 

των δασικών υπηρεσιών. 

5) Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Διατάξεις για 

την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσι-

ών στο ΥΠΕΝ» (Α’ 63).

6) Το π.δ. 6/2022 (Α’ 17) περί σύστασης και μετονομα-

σίας Γενικών Γραμματειών.

7) Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 6 ΧΡΨΟΡ1Φ-

ΤΚ1) εγκύκλιο του αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας «Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων 

εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες».

8) Την υπ’ αρ. 7334/15-1-2021 (ΑΔΑ: 6ΧΡΨΟΡ1Φ-ΤΚ1) 

απόφαση «Ανάρτησης δασικού χάρτη της ΠΕ Κεφαλ-

λονιάς η οποία τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 7314/
17-1-2022 (ΑΔΑ: 6ΥΤΔΟΡ1Φ-ΞΩΕ) πράξη τροποποίησης 
λόγω ενσωμάτωσης διορθώσεων πρόδηλων».

9) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 (Β’ 4528) απόφαση Υπουργού, Υφυπουργού και 
Γ.Γ. Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«περί εξουσιοδότηση υπογραφής».

10) Τον μερικώς κυρωμένο χάρτη σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 354435/12-10-2022 απόφαση του Γ.Γ. Δασών του  
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Δ’ 707).

11) Την υπ’ αρ. 9165/21-12-2007 (Δ 41/2008) απόφα-
ση αναδάσωσης Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων, με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα, λόγω 
πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 23.500 στρεμμάτων, από 
την οποία εξαιρούνται οι μη δασικές εκτάσεις.

12) Την υπ’ αρ. 408/17-01-2007 οριστική και τελεσίδικη 
πράξη χαρακτηρισμού σύμφωνα με την υπ’ αρ. 3893/
12-06-2007 Βεβαίωση τελεσιδικίας Διεύθυνσης Δασών 
Κεφ/νιάς η οποία αφορά χαρακτηρισμό έκταση συνο-
λικού εμβαδού 4.113 τ.μ., η οποία βρίσκεται στη θέση 
«Μυρτερό» Τοπικής Κοινότητας Σκάλας, Δημοτικής Ενό-
τητας Ελειού Πρόννων Π.Ε. Κεφ/νιάς.

13) Την υπ’ αρ. 3162/02-07-2012 απάντηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Κεφ/νιάς η οποία αφορά την αναλυτική 
εφαρμογή της πράξης χαρακτηρισμού της συνολικής 
έκτασης εμβαδού 4.113 τ.μ. σε εξαρτημένο τοπογραφι-
κό με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87 ως εξής: Τμήμα εμβαδού 
2.773 τ.μ. μη υπαγόμενο στις διατάξεις τις δασικής νο-
μοθεσίας και τμήμα εμβαδού 1340 τ.μ. χαρακτηρίστηκε 
«ως δασική» έκταση.

14) Την υπ’ αρ. 302791/01-07-2024-AΔΑ: 6ΙΧΤ4653Π8-
ΝΝΦ χορήγηση Βεβαίωσης Διεύθυνσης Δασών Κεφ/
νιάς, που αφορά το τμήμα εμβαδού 1.340 τ.μ. το οποίο 
υπάγεται στις διατάξεις του άρθρου 67 του ν. 998/1979 
και δεν υπάρχουν στοιχεία θεμελιωτικών δικαιωμάτων 
κυριότητας του Δημοσίου.

15) Το υπ’  αρ. 269217/10-06-2024 έγγραφο προς 
ΕΠΕΑ Κεφ/νιάς, περί πρόδηλου σφάλματος συνολικού 
εμβαδού 1.735,53 τ.μ. που αφορά μη ορθή καταχώ-
ρηση της ανωτέρω σχετικής διοικητικής τελεσίδικης 
πράξης στον αναρτημένο δασικό χάρτη.{ Συγκεκριμέ-
να η ορθή καταχώρηση είναι: Τμήμα εμβαδού 395.53 
τ.μ. ως ΠΑ & τμήμα εμβαδού 1.340 τ.μ. ως ΠΑ28. Ως εκ 
τούτου η εξεταζόμενη αίτηση ανάκλησης απόφασης 
αναδάσωσης αφορά την έκταση συνολικού εμβαδού 
1.735,53 τ.μ.}.

16) Την υπ’ αρ. 347263/25-07-2024 αίτηση ανάκλησης 
απόφασης αναδάσωσης του ROBERT PRICE IRENE και της 
JOSEPHINE PRICE.

17) Την υπ’ αρ. 357560/31-07-2024 σχετική εισήγηση 
της Διεύθυνσης Δασών Κεφ/νιάς, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’  αρ. 9165/21-12-2007 
(Δ’ 41/2008) απόφαση αναδάσωσης Γενικού Γραμματέα Πε-
ριφέρειας Ιονίων Νήσων, για έκταση συνολικού εμβαδού 
χιλίων επτακοσίων τριάντα πέντε τετραγωνικών μέτρων 
και πενήντα τριών τετραγωνικών εκατοστών (1.735,53 τ.μ.), 
η οποία βρίσκεται στη θέση «Μυρτερό» Τοπικής Κοινότη-
τας Σκάλας, Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων, Δήμου 
Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφ/νιάς, επειδή η ανωτέρω έκταση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7899Τεύχος Δ’ 572/09.09.2024

δεν υπάγεται στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και 

επιβάλλεται η εναρμόνιση του μερικώς κυρωμένου δα-

σικού χάρτη, σύμφωνα με τις οριστικές και τελεσίδικες 

αποφάσεις της Διοίκησης.

Το ανωτέρω τμήμα περιγράφεται στο συνημμένο 

χάρτη με αντίστοιχο πίνακα συνταγμένων ΕΓΣΑ 87 των 

κορυφών αυτών.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 

του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυα-

σμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7900 Τεύχος Δ’ 572/09.09.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7901Τεύχος Δ’ 572/09.09.2024

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αργοστόλι, 28 Αυγούστου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 248706 (3)

Αναγνώριση και διατήρηση τμήματος της οδού 
που ονομάζεται «Α. Γ. Ορφανουδάκη», εντός του 
εγκεκριμένου σχεδίου πόλης Τυμπακίου του Δή-
μου Φαιστού Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλεί-
ου, ως οδός προϋφιστάμενη του έτους 1923. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 94, 164 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως τρο-

ποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τον ν. 3889/2010 και 

τον ν. 3905/2010.

2. Τον ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική διακυβέρ-

νηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138) και ειδικότερα το 

άρθρο 44 αυτού.

3. Τον ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας 

με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 

κυβερνητικών, διοικητικών και Αυτοδιοικητικών Οργά-

νων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλων 

διατάξεων.»

4. Το π.δ. 149/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κρή-

της» (Α’ 242), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με την 

υπ’ αρ. 1218/16.02.2021 (Β’ 762) απόφαση Συντονίστριας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

5. Το άρθρο 20 του από 17-07-1923 ν.δ. «περί σχεδίων 

Πόλεως κ.λπ» καθώς και το άρθρο 3 του ν.δ. 690/48.

6. Την υπ’ αρ. 34/1977 εγκύκλιο του Υ.Δ.Ε. που αναφέ-

ρεται σε οδούς προϋφιστάμενους του έτους 1923.

7. Την υπ’ αρ. 6/2011 εγκύκλιο του ΥΠΕΚΑ.

8. Το υπό στοιχεία Ε 5856/27-03-1975 έγγραφο του 

Υ.Δ.Ε. που αναφέρεται σε οδηγίες για τους οδούς προϋ-

φιστάμενους του 1923.

9. Την υπ’ αρ. 736/13-5-2021 αίτηση του Γρηγοράκη 

Ευάγγελου του Εμμανουήλ στην Δ/νση Πολεοδομίας 

Δήμου Φαιστού, με την οποία ζητείται η αναγνώριση και 

διατήρηση της οδού με την ονομασία «Α.Γ. Ορφανου-

δάκη» που βρίσκεται εντός του εγκεκριμένου σχεδίου 

πόλης Τυμπακίου Δήμου Φαιστού στον Τομέα Β και δι-

έρχεται μπροστά από το οικόπεδο συνιδιοκτησίας του 

με την Μαριάννα Γρηγοράκη, ως οδός προϋφιστάμενη 

του έτους 1923.

10. Το υπ’ αρ. 736/17-5-2021 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Πολεοδομίας και Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Φαι-

στού με το οποίο διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία μας, 

φάκελος που αφορά αναγνώριση και διατήρηση της 
οδού που βρίσκεται εντός του εγκεκριμένου πολεο-
δομικού σχεδίου Τυμπακίου στον Τομέα Β και ονομά-
ζεται «Α. Γ. Ορφανουδάκη» ως οδός προϋφιστάμενη 
του έτους 1923.

11. Το υπ’ αρ. 230764/4-8-2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Περ/ντος και Χωρικού Σχεδιασμού Περιφέρειας 
Κρήτης.

12. Το υπ’ αρ.7498/7-6-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Πολεοδομίας και Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Φαιστού.

13. Το υπ’ αρ. 267601/14-8-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Περι-
φέρειας Κρήτης.

14. Την υπ’  αρ. 10542/17-12-1982 απόφαση Νο-
μάρχη Ηρακλείου «Περί αναγνωρίσεως δρόμου στην 
Κωμόπολη Τυμπακίου Πυργιωτίσσης ότι προϋπάρχει 
από το έτος 1923 και χαρακτηρισμού αυτού ως δια-
τηρητέου».

15. Την υπ’ αρ. 6017/10-8-2006 απόφαση Νομάρχη 
Ηρακλείου «Αναγνώριση και διατήρηση δρόμου προϋ-
φιστάμενου του έτους 1923 εντός του σχεδίου πόλεως 
Τυμπακίου Δήμου Τυμπακίου».

16. Το υπ’ αρ. 13204/14-11-2022 έγγραφο του Δήμου 
Φαιστού Π.Ε. Ηρακλείου προς την Επιτροπή Ποιότητας 
Ζωής με το οποίο εισηγείται θετικά ως προς την αναγνώ-
ριση του δρόμου ως προϋφιστάμενου προ του 1923, 
λαμβάνοντας υπόψη το τοπογραφικό διάγραμμα του 
Σταύρου Στυλιανάκη.

17. Την υπ’ αρ. 25/2022 απόφαση της Επιτροπής Ποιό-
τητας Ζωής του Δήμου Φαιστού που συμφωνεί ως προς 
την αναγνώριση του δρόμου ως προϋφιστάμενου προ 
του 1923.

18. Την υπ’ αρ. 9/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Φαιστού που εγκρίνει την αναγνώ-
ριση του δρόμου ως προϋφιστάμενου του 1923.

19. Την υπ’ αρ. 12838/26-9-2023 βεβαίωση του Προ-
έδρου της Κοινότητας Τυμπακίου του Δήμου Φαιστού 
στην οποία αναγράφεται: «Ο ασφαλτοστρωμένος 
δρόμος που διασχίζει το οικοδομικό τετράγωνο του 
σχεδίου πόλης Τυμπακίου το ευρισκόμενο βόρεια της 
οδού Εμμ. Μαρακομιχελάκη και ανατολικά της οδού 
Μονής Οδηγητρίας και στον οποίο έχει πρόσωπο το 
οικόπεδο των Ευάγγελου και Μαριάννας Γρηγοράκη 
του Εμμανουήλ, προϋφίσταται του έτους 1923 και από 
το δρόμο αυτό διέρχονται τα δίκτυα κοινής ωφέλειας 
ύδρευσης, αποχέτευσης και ηλεκτρισμού, είναι απο-
τυπωμένος στο αρχικό σχέδιο πόλης Τυμπακίου που 
εγκρίθηκε το 1948, φέρει δε σήμερα την ονομασία 
οδός Α. Γ. Ορφανουδάκη».

20. Την υπ’ αρ. 58433/20-2-2024 αίτηση του Γρηγοράκη 
Ευάγγελου του Εμμανουήλ με την οποία προσκομίσθη-
καν συμπληρωτικά στοιχεία.

21. Τους προσκομισθέντες τίτλους ιδιοκτησίας: α) 
3202/1983 συμβόλαιο της Βασιλικής Μαρινάκη - Καρα-
ντζιά, β)1748/1989 συμβόλαιο της Αργυρής Δροσανάκη 
και γ)11136/1992 της Βασιλικής Μαρινάκη - Καραντζιά,

22. Τις οικοδομικές άδειες: α) 423/1984 και β) 2/2001 
του πολεοδομικού γραφείου Μοιρών.

23. Τις φωτογραφίες που φαίνεται ο εν λόγω δρόμος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7902 Τεύχος Δ’ 572/09.09.2024

24. Το απόσπασμα του διαγράμματος του από 
26.01.1948 ΒΔ ρυμοτομίας «Περί εγκρίσεως του πολεο-
δομικού σχεδίου Τυμπακίου (Ηρακλείου)» (Α’ 34).

25. Την Αιτιολογική Έκθεση και το τοπογραφικό διά-
γραμμα σε κλίμακα 1:500 (Απρίλιος 2021) που συνέταξε 
ο Πολιτικός Μηχανικός Σταύρος Στυλιανάκης και με την 
προϋπόθεση, της ακρίβειας των στοιχείων αυτού.

26. Την υπ’ αρ. 117687/8-4-2024 εισήγηση της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέ-
ρειας Κρήτης προς το Α ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Ηρακλείου «Αναγνώ-
ριση και διατήρηση τμήματος οδού που ονομάζεται «Α. Γ. 
Ορφανουδάκη» εντός του εγκεκριμένου σχεδίου πόλης 
Τυμπακίου του Δήμου Φαιστού Περιφερειακής Ενότητας 
Ηρακλείου, ως οδού προϋφιστάμενης του έτους 1923».

27. Το πρακτικό 1ο/2024 του Α’ ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Ηρακλείου 
το οποίο γνωμοδοτεί ομόφωνα: «υπέρ της αναγνώρισης 
και διατήρησης τμήματος της οδού Α. Γ. Ορφανουδάκη 
εντός του εγκεκριμένου σχεδίου πόλης Τυμπακίου, όπως 
αποτυπώνεται στο τοπογραφικό διάγραμμα του πολ. 
Μηχ. Σταύρου Στυλιανάκη με ημερομηνία Απρίλιος 2021 
και κλίμακα 1:500, καθώς πληρούνται οι προϋποθέσεις 
της ισχύουσας νομοθεσίας σύμφωνα με τα αναφερόμε-
να με το υπ’ αρ. 117687/2024 έγγραφο της Διεύθυνσης 
ΠΕΧΩΣΧ ΠΚ (αρ. πρ. ΣΥΠΟΘΑ 2/2024)».

28. Το υπ’ αρ. 6/20-06-2024 έγγραφο του Α ΣΥΠΟΘΑ 
ΠΕ Ηρακλείου με το οποίο διαβιβάστηκε στη Δ/νση Πε-
ριβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας 
Κρήτης αντίγραφο το 1ου/2024 Πρακτικού του Α’ ΣΥ-
ΠΟΘΑ ΠΕ Ηρακλείου.

ΕΠΕΙΔΗ
Από τα παραπάνω στοιχεία προκύπτει ότι ο δρόμος που 

αποτυπώνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλ. 
1:500 που συνέταξε ο Πολιτικός Μηχανικός Σταύρος Στυ-
λιανάκης με ημερομηνία Απρίλιος 2021, με στοιχεία: 8-16-
17-18-24-25-26-27-31-32-33-34-35-66-67-65-68- 69-70-71-
38-39-72-73-74-76-29-78-77-23-21-20-19-15-7-37- 36-8, 
προϋφίσταται του έτους 1923 και υπάρχουν ιδιοκτησίες 
που έχουν μοναδικό πρόσωπο στο δρόμο αυτό οι οποίες 
δεν εξυπηρετούνται από άλλο εγκεκριμένο δρόμο του 
ρυμοτομικού σχεδίου στην περιοχή αυτή, αποφασίζουμε:

Την αναγνώριση ως προϋφιστάμενης του έτους 1923 της 
οδού με στοιχεία: 8-16-17-18-24-25-26- 27-31-32-33-34-
35-66-67-65-68-69-70-71-38-39-72-73-74-76-29-78-77-23-
21-20-19-15-7-37-36-8, όπως φαίνεται και αποτυπώνεται 
στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλ. 1:500 που 
συνέταξε ο Πολιτικός Μηχανικός Σταύρος Στυλιανάκης 
που ονομάζεται «Α.Γ. Ορφανουδάκη» και βρίσκεται εντός 
του εγκεκριμένου σχεδίου πόλης Τυμπακίου του Δήμου 
Φαιστού Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου και την δια-
τήρησή της για τους λόγους που αναφέρονται παραπάνω.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στη Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης μόνο για παρά-
βαση του Νόμου σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
227 και του άρθρου 228 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) και σε 
προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7903Τεύχος Δ’ 572/09.09.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7904 Τεύχος Δ’ 572/09.09.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7905Τεύχος Δ’ 572/09.09.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7906 Τεύχος Δ’ 572/09.09.2024

Η απόφαση αυτή με το θεωρημένο διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 17 Ιουλίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005720909240012*


